armamento e equipamento da corporação, podem ser empregados, mediante 
remuneração, em serviços típicos do município, mas que tenha correlação com a 
segurança pública. 

Conforme previsto no  art.  3° da propositura, a gratificação será 
calculada sobre os seguintes valores: 

I - 114% (cento e quatorze por cento) da UFESP (Unidade Fiscal 
do Estado de São Paulo), por hora trabalhada aplicável ao Coronel, Tenente 
Coronel, Major, Capitão, 1° Tenente, 2° Tenente e Aspirante a Oficial;' 

II - 91% (noventa e um por cento) da UFESP (Unidade Fiscal do